

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】 関東財務局長
【提出日】 2023年3月10日
【事業年度】 2019年（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）
【会社名】 中外製薬株式会社
【英訳名】 CHUGAI PHARMACEUTICAL CO., LTD.
【代表者の役職氏名】 代表取締役社長CEO 奥田 修
【本店の所在の場所】 東京都北区浮間五丁目5番1号
(上記は登記簿上の本店所在地であり、事実上の本社業務は
下記「最寄りの連絡場所」において行っております。)
【電話番号】 03(3968)6111
【事務連絡者氏名】 上席執行役員財務経理部長 谷口 岩昭
【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋室町二丁目1番1号
【電話番号】 03(3281)6611(代表)
【事務連絡者氏名】 上席執行役員財務経理部長 谷口 岩昭
【縦覧に供する場所】 中外製薬株式会社 本社事務所
(東京都中央区日本橋室町二丁目1番1号)
中外製薬株式会社 関西統括支店
(大阪市淀川区宮原三丁目3番31号)
中外製薬株式会社 東海・北陸統括支店
(名古屋市中区錦二丁目20番15号)
中外製薬株式会社 関東北・甲信越統括支店
(さいたま市大宮区桜木町一丁目9番6号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2020年3月30日に提出した2019年（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）有価証券報告書の記載事項に訂正すべき事項がありましたので、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものです。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

連結財務諸表注記

3 . 収益

13 . 営業債権及びその他の債権

22 . 当社株主に帰属する資本

29 . リスクマネジメント

3 【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

【連結財務諸表注記】

3. 収益

(訂正前)

(省略)

契約残高

(単位：百万円)

	当連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2019年1月1日)
顧客との契約から生じた債権	<u>170,837</u>	<u>162,879</u>
受取手形及び売掛金	139,649	150,804
その他の債権(流動資産)	<u>31,188</u>	<u>12,075</u>
契約資産	1,240	-
契約負債	160	206

(省略)

(訂正後)

(省略)

契約残高

(単位：百万円)

	当連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2019年1月1日)
顧客との契約から生じた債権	<u>163,862</u>	<u>156,909</u>
受取手形及び売掛金	139,649	150,804
その他の債権(流動資産)	<u>24,213</u>	<u>6,105</u>
契約資産	1,240	-
契約負債	160	206

(省略)

13. 営業債権及びその他の債権

(訂正前)

営業債権及びその他の債権

	当連結会計年度 (2019年12月31日)	(単位：百万円) 前連結会計年度 (2018年12月31日)
売掛金 第三者	106,789	125,478
売掛金 関連当事者	32,848	25,307
受取手形	12	19
その他 第三者(顧客との契約)	319	1,105
その他 関連当事者(顧客との契約)	<u>30,869</u>	<u>10,970</u>
その他 第三者	4,070	6,717
その他 関連当事者	<u>6,743</u>	<u>9,967</u>
貸倒引当金	10	7
合計	<u>181,641</u>	<u>179,556</u>

(訂正後)

営業債権及びその他の債権

	当連結会計年度 (2019年12月31日)	(単位：百万円) 前連結会計年度 (2018年12月31日)
売掛金 第三者	106,789	125,478
売掛金 関連当事者	32,848	25,307
受取手形	12	19
その他 第三者(顧客との契約)	319	1,105
その他 関連当事者(顧客との契約)	<u>23,894</u>	<u>5,000</u>
その他 第三者	4,070	6,717
その他 関連当事者	<u>13,718</u>	<u>15,937</u>
貸倒引当金	10	7
合計	<u>181,641</u>	<u>179,556</u>

22. 当社株主に帰属する資本

(訂正前)

当社株主に帰属する資本

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の資本構成要素			合計
				公正価値 評価	ヘッジ	為替換算 差額	
前連結会計年度							
2018年1月1日	72,970	64,815	550,974	6,068	281	3,183	691,924
会計方針の変更の影響	-	-	10,606	-	-	-	10,606
2018年1月1日修正 再表示後残高	72,970	64,815	561,580	6,068	281	3,183	702,530
当社株主に帰属する 当期利益	-	-	92,488	-	-	-	92,488
その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資 産							
資本性金融商品	-	-	-	528	-	-	528
負債性金融商品	-	-	-	1	-	-	1
税効果額	-	-	-	166	-	-	166
キャッシュ・フロー・ ヘッジ							
公正価値の純変動額の うち有効部分	-	-	-	-	441	-	441
連結損益計算書への 組替調整額	-	-	-	-	42	-	42
ヘッジ対象の当初帳簿 価額に振り替えられた 金額に係る調整	-	-	-	-	79	-	79
税効果額	-	-	-	-	95	-	95
在外子会社等の換算差額							
為替相場の変動	-	-	-	-	-	3,158	3,158
非支配持分	-	-	-	-	-	82	82
確定給付制度							
再測定	-	-	3,566	-	-	-	3,566
税効果額	-	-	1,094	-	-	-	1,094
小計	-	-	2,472	363	225	3,077	5,410
当期包括利益合計	-	-	90,016	363	225	3,077	87,078
剰余金の配当	-	-	35,003	-	-	-	35,003
株式報酬取引	31	97	-	-	-	-	66
自己株式	-	1,325	-	-	-	-	1,325
その他の資本構成要素から 利益剰余金への振替	-	-	1,498	1,498	-	-	-
2018年12月31日	73,000	66,043	618,091	4,933	57	6,260	755,864

当社株主に帰属する資本

(単位：百万円)

	その他の資本構成要素						合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	公正価値 評価	ヘッジ	為替換算 差額	
当連結会計年度							
2019年1月1日	73,000	66,043	618,091	4,933	57	6,260	755,864
当社株主に帰属する 当期利益	-	-	157,560	-	-	-	157,560
その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資 産							
資本性金融商品	-	-	-	554	-	-	554
負債性金融商品	-	-	-	24	-	-	24
税効果額	-	-	-	306	-	-	306
キャッシュ・フロー・ ヘッジ							
公正価値の純変動額の うち有効部分	-	-	-	-	1,482	-	1,482
連結損益計算書への 組替調整額	-	-	-	-	2	-	2
ヘッジ対象の当初帳簿 価額に振り替えられた 金額に係る調整	-	-	-	-	416	-	416
税効果額	-	-	-	-	583	-	583
在外子会社等の換算差額							
為替相場の変動	-	-	-	-	-	1,172	1,172
非支配持分	-	-	-	-	-	-	-
確定給付制度							
再測定	-	-	487	-	-	-	487
税効果額	-	-	158	-	-	-	158
小計	-	-	329	272	1,317	1,172	2,433
当期包括利益合計	-	-	157,889	272	1,317	1,172	155,127
剰余金の配当	-	-	56,373	-	-	-	56,373
株式報酬取引	16	52	-	-	-	-	68
自己株式	-	941	-	-	-	-	941
非支配持分の変動	-	-	1,662	-	-	19	1,643
その他の資本構成要素から 利益剰余金への振替	-	-	4,131	4,131	-	-	-
2019年12月31日	73,016	67,037	722,076	530	1,260	7,413	853,985

(省略)

(訂正後)

当社株主に帰属する資本

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の資本構成要素			合計
				公正価値 評価	ヘッジ	為替換算 差額	
前連結会計年度							
2018年1月1日	72,970	64,815	550,974	6,068	281	3,183	691,924
会計方針の変更の影響	-	-	10,606	-	-	-	10,606
2018年1月1日修正 再表示後残高	72,970	64,815	561,580	6,068	281	3,183	702,530
当社株主に帰属する 当期利益	-	-	92,488	-	-	-	92,488
その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資 産							
資本性金融商品	-	-	-	528	-	-	528
負債性金融商品	-	-	-	1	-	-	1
税効果額	-	-	-	166	-	-	166
キャッシュ・フロー・ ヘッジ							
公正価値の純変動額の うち有効部分	-	-	-	-	535	-	535
連結損益計算書への 組替調整額	-	-	-	-	2,250	-	2,250
ヘッジ対象の当初帳簿 価額に振り替えられた 金額に係る調整	-	-	-	-	2,466	-	2,466
税効果額	-	-	-	-	95	-	95
在外子会社等の換算差額							
為替相場の変動	-	-	-	-	-	3,158	3,158
非支配持分	-	-	-	-	-	82	82
確定給付制度							
再測定	-	-	3,566	-	-	-	3,566
税効果額	-	-	1,094	-	-	-	1,094
小計	-	-	2,472	363	225	3,077	5,410
当期包括利益合計	-	-	90,016	363	225	3,077	87,078
剰余金の配当	-	-	35,003	-	-	-	35,003
株式報酬取引	31	97	-	-	-	-	66
自己株式	-	1,325	-	-	-	-	1,325
その他の資本構成要素から 利益剰余金への振替	-	-	1,498	1,498	-	-	-
2018年12月31日	73,000	66,043	618,091	4,933	57	6,260	755,864

当社株主に帰属する資本

(単位：百万円)

	その他の資本構成要素						合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	公正価値 評価	ヘッジ	為替換算 差額	
当連結会計年度							
2019年1月1日	73,000	66,043	618,091	4,933	57	6,260	755,864
当社株主に帰属する 当期利益	-	-	157,560	-	-	-	157,560
その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する金融資 産							
資本性金融商品	-	-	-	554	-	-	554
負債性金融商品	-	-	-	24	-	-	24
税効果額	-	-	-	306	-	-	306
キャッシュ・フロー・ ヘッジ							
公正価値の純変動額の うち有効部分	-	-	-	-	1,596	-	1,596
連結損益計算書への 組替調整額	-	-	-	-	3,627	-	3,627
ヘッジ対象の当初帳簿 価額に振り替えられた 金額に係る調整	-	-	-	-	3,323	-	3,323
税効果額	-	-	-	-	583	-	583
在外子会社等の換算差額							
為替相場の変動	-	-	-	-	-	1,172	1,172
非支配持分	-	-	-	-	-	-	-
確定給付制度							
再測定	-	-	487	-	-	-	487
税効果額	-	-	158	-	-	-	158
小計	-	-	329	272	1,317	1,172	2,433
当期包括利益合計	-	-	157,889	272	1,317	1,172	155,127
剰余金の配当	-	-	56,373	-	-	-	56,373
株式報酬取引	16	52	-	-	-	-	68
自己株式	-	941	-	-	-	-	941
非支配持分の変動	-	-	1,662	-	-	19	1,643
その他の資本構成要素から 利益剰余金への振替	-	-	4,131	4,131	-	-	-
2019年12月31日	73,016	67,037	722,076	530	1,260	7,413	853,985

(省略)

29. リスクマネジメント

(1) 財務リスク管理 (訂正前)

(省略)

IFRS第15号の範囲に含まれる取引から生じた営業債権に対する貸倒引当金の期日別分析 (単位：百万円)

	期日経過前	1 - 3 か月	4 - 12か月	1 年超	信用減損	合計
当連結会計年度末 (2019年12月31日)						
営業債権	170,474	360	4	-	-	170,838
予想信用損失率 (%)	0	0	5	-	-	0
貸倒引当金	10	0	0	-	-	10

	期日経過前	1 - 3 か月	4 - 12か月	1 年超	信用減損	合計
前連結会計年度末 (2018年12月31日)						
営業債権	162,742	137	-	0	-	162,879
予想信用損失率 (%)	0	0	-	100	-	0
貸倒引当金	7	0	-	0	-	7

(省略)

格付分析 (IFRS第15号の範囲に含まれる取引から生じた営業債権除く) (単位：百万円)

	当連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)		
	合計	FVTOCI金融資産 (12か月の予想信用 損失)	償却原価で測定する 金融資産 (12か月の 予想信用損失)
AAA ~ BBB- レンジ 投資適格計	340,196 340,196	127,991 127,991	212,205 212,205
BBB- レンジ未満 (投資適格未満)	754	754	-
格付なし	1,595	-	1,595
合計	342,545	128,745	213,800
損失評価引当金	-	-	-

	前連結会計年度 (自 2018年1月1日 至 2018年12月31日)		
	合計	FVTOCI金融資産 (12か月の予想信用 損失)	償却原価で測定する 金融資産(12か月の 予想信用損失)
AAA～BBB-レンジ	263,010	102,001	161,009
投資適格計	263,010	102,001	161,009
BBB-レンジ未満(投資適格未満)	-	-	-
格付なし	3,067	-	3,067
合計	266,076	102,001	164,076
損失評価引当金	-	-	-

(省略)

(訂正後)

(省略)

IFRS第15号の範囲に含まれる取引から生じた営業債権に対する貸倒引当金の期日別分析

(単位：百万円)

	期日経過前	1 - 3 か月	4 - 12か月	1 年超	信用減損	合計
当連結会計年度末 (2019年12月31日)						
営業債権	163,498	360	4	-	-	163,862
予想信用損失率 (%)	0	0	5	-	-	0
貸倒引当金	10	0	0	-	-	10
前連結会計年度末 (2018年12月31日)						
営業債権	156,772	137	-	0	-	156,909
予想信用損失率 (%)	0	0	-	100	-	0
貸倒引当金	7	0	-	0	-	7

(省略)

格付分析（IFRS第15号の範囲に含まれる取引から生じた営業債権除く）

（単位：百万円）

合計	当連結会計年度 （自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）	
	FVTOCI金融資産 （12か月の予想信用 損失）	償却原価で測定する 金融資産（12か月の 予想信用損失）
AAA～BBB-レンジ	347,171	127,991
投資適格計	347,171	127,991
BBB-レンジ未満（投資適格未満）	754	754
格付なし	1,595	-
合計	349,520	128,745
損失評価引当金	-	-

合計	前連結会計年度 （自 2018年1月1日 至 2018年12月31日）	
	FVTOCI金融資産 （12か月の予想信用 損失）	償却原価で測定する 金融資産（12か月の 予想信用損失）
AAA～BBB-レンジ	268,980	102,001
投資適格計	268,980	102,001
BBB-レンジ未満（投資適格未満）	-	-
格付なし	3,067	-
合計	272,046	102,001
損失評価引当金	-	-

（省略）

(3) デリバティブ
 (訂正前)

(省略)

その他の資本構成要素におけるヘッジの期首残高から期末残高への調整表 (単位: 百万円)
 先物為替予約

当連結会計年度	
2019年1月1日	57
公正価値の純変動額のうち有効部分	1,482
連結損益計算書への組替調整額	2
ヘッジ対象の当初帳簿価額に振り替えられた金額に係る調整	416
税効果額	583
2019年12月31日	<u>1,317</u>

(省略)

(訂正後)

(省略)

その他の資本構成要素におけるヘッジの期首残高から期末残高への調整表 (単位: 百万円)
 先物為替予約

当連結会計年度	
2019年1月1日	57
公正価値の純変動額のうち有効部分	1,596
連結損益計算書への組替調整額	3,627
ヘッジ対象の当初帳簿価額に振り替えられた金額に係る調整	3,323
税効果額	583
2019年12月31日	<u>1,260</u>

(省略)